
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 188/2025 DEL 06/02/2025

N° DetSet 67/2025 del 06/02/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso pubblico riservato agli Ambiti territoriali per accesso al Fondo per l’inclusione sociale 

delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

approvazione istanze e proposte progettuali

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 188/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00454-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/02/2025 al 21/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
06.02.2025
12:10:31 UTC



2DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07 dicembre 2022, con la quale il Comune di Potenza ha

approvato il Piano Sociale di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della città di Potenza;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 337/2024 del 17/12/2024 con la quale è stata prorogata la validità del

vigente Piano sociale di zona 2022-2024 fino all’adozione della prossima programmazione;

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata in Italia con legge 3 marzo 2009 n. 18,

che  ha  tra  i  suoi  obiettivi  prioritari  l’autonomia  e  la  vita  indipendente,  l’inclusione  delle  persone  con

disabilità in ogni ambito della vita di una comunità, alla pari con tutti i cittadini, nonché la partecipazione e il

coinvolgimento  attivo  delle  persone  con  disabilità  nei  processi  decisionali  relativi  alle  politiche  e  ai

programmi che li riguardano direttamente;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”.

PREMESSO

- che il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, di cui all'articolo 34, comma 1, del decreto-legge

22 marzo 2021, n. 41, è istituito al fine di dare attuazione alle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il

sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- che il DPCM 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha disposto l’assegnazione in favore

della Regione Basilicata di risorse pari a € 920.000,00 a valere sul “Fondo per l'inclusione delle persone con

disabilità” di cui all’art 34 del Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021;

- che ciascuna Regione o Provincia autonoma provvede, sentite le autonomie locali nel rispetto dei modelli

organizzativi  regionali,  al  riparto  della  quota  di  risorse  assegnata  ai  soggetti beneficiari,  per  finanziare

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;

- che con DGR n. 951/2022 la Giunta Regionale della Basilicata, in coerenza con le finalità e i criteri per

l'utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo,  definiti all’art.  4  del  D.I.  29  luglio  2022,  ha  ritenuto  necessario

orientare gli  interventi da attuare in sei  nodi prioritari,  ripartendo la  complessiva somma concessa per

ciascuna tipologia di azione;

- che, in particolare, all’intervento di cui all’art. 4, comma 2, lett.c) del suddetto D.I. 29 luglio 2022, ovvero ai

“progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica

delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del

PEI”, la Regione Basilicata con provvedimento dirigenziale N. 13BI.2023/D.00554 del 12/12/2023 dell’Ufficio

Sistemi di Welfare ha assegnato al Comune di Potenza la somma di Euro 100.000,00, in ossequio a quanto

disposto dalla DGR n. 951/2022, per la realizzazione di progetti per assistenza agli enti locali, anche associati

tra  di  loro,  per  sostenere  le  attività  scolastica  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  nell’ambito  del

progetto terapeutico individualizzato e del PEI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=


3DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

ATTESO

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 304 del 26/11/2024 sono stati approvati gli indirizzi per

l’accesso e l’utilizzo del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Programmazione Regionale della Basilicata approvata con D.G.R.

951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con Determina 554/2023 del 12/12/2023;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  3261/2024  del  31/12/2024  N.  DetSet  674/2024  del

05/12/2024, in aderenza agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, si è provveduto ad approvare

l'Avviso  pubblico  riservato  agli  Ambiti territoriali  Sociali  della  Basilicata  per  l’accesso  al Fondo  per

l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità”  di  cui  alla  Programmazione  Regionale  della  Basilicata

approvata con D.G.R. 951/2022.

CONSIDERATO

- che destinatari del citato Avviso gli Ambiti sociali territoriali operanti nella Regione Basilicata che, oltre al

Comune di Potenza, sono: Alto Basento, Lagonegrese Pollino, Marmo-Platano-Melandro, Val d’Agri, Vulture-

Alto Bradano, Matera, Metapontino Collina materana, Bradanica-Medio Basento;

- che l’oggetto dell’Avviso di cui trattasi è la realizzazione di Progetti volti a sostenere l’attività scolastica delle

persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI.

(lettera c – DPCM 29 luglio 2022);

- che il Comune di Potenza riveste il ruolo di ente capofila e, pertanto, detiene il coordinamento dell'intera

iniziativa, l'attuazione delle azioni ad esso assegnate, il monitoraggio, la valutazione della misura, la gestione

delle risorse complessive;

- che le risorse complessive destinate ai Progetti di intervento realizzati dagli Ambiti territoriali sociali oltre il

Comune di Potenza ammontano ad  € 80.000,00 e sono ripartite tra gli ATS come di seguito riportato:

AMBITO RISORSE

ALTO BASENTO € 6.000,00

LAGONEGRESE-POLLINO  € 12.500,00

MARMO – PLATANO - MELANDRO  € 5.000,00

VAL D'AGRI € 5.000,00

VULTURE ALTO BRADANO € 16.700,00

MATERA € 12.500,00

METAPONTINO COLLINA MATERANA € 13.200,00

BRADANICA MEDIO BASENTO € 9.100,00

Totale € 80.000,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

- che, a tal riguardo, il Comune di Potenza  approva i programmi di intervento e assegna agli Ambiti Socio

Territoriali,  in base al fabbisogno rilevato nelle singole aree, le risorse ad esso già trasferite dalla Regione

Basilicata con DD n. 554 del 12.12.2023, necessarie all'attuazione.

PRESO ATTO

-  che  nel  termine  convenuto  del  31/01/2025  sono  pervenute  le  seguenti istanze  di  accesso  al  fondo

corredate dalla scheda descrittiva del progetto di intervento :

1) istanza protocollo n. 0008364/2025 del 28/01/2025 – Comune di Picerno Ente capofila dell’Ambito socio -

territoriale Marmo Platano Melandro. Titolo del Progetto: “IntegralMente Inclusi”;

2) istanza protocollo n. 0009197/2025 del 29/01/2025 – Comune di Rapolla Ente capofila dell’Ambito socio -

territoriale Vulture Alto Bradano. Titolo del Progetto “AbBA-t-TI-AMO le barriere!”;

3) istanza protocollo n. 0009822/2025 del 30/01/2025 – Comune di Irsina Ente capofila dell’Ambito socio

-territoriale Bradanica Medio Basento: Titolo del Progetto: “INCLUSIONE E CRESCITA”;

4) istanza protocollo n. 0009786/2025 del 30/01/2025 – Ambito Socio Territoriale Urbano città di Matera.

Titolo del Progetto: “Interventi di assistenza specialistica per alunni/persone con disabilità”;

5) istanza protocollo n. 0009509/2025 del 30/01/2025 – Comune di Viggianello Ente capofila dell’Ambito

socio -territoriale Lagonegrese Pollino. Titolo del Progetto: “IN & AUT”;

6) istanza protocollo n. 0009729/2025 del 30/01/2025 – Comune di Pietragalla Ente capofila dell’Ambito

socio - territoriale Alto Basento. Titolo Progetto: “Potenziami”;

7) istanza protocollo n. 0010050/2025 del 31/01/2025 – Comune di Policoro Ente capofila dell’Ambito socio

- territoriale Metapontino Collina Materana. Titolo Progetto: “Oltre il blu” ;

8) istanza protocollo n. 0010207/2025 del 31/01/2025 – Comune di Marsicovetere Ente capofila dell’Ambito

socio - territoriale Val D’Agri. Titolo Progetto: "Speciali si nasce" - A Scuola con ABA”.

DATO ATTO

-  che  il  referente  progetto  e  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Marilene  Ambroselli E.Q.

dell’Ufficio di Piano; 

-  che,  in  ossequio  a  quanto  disposto  dall’art.  9  dell’Avviso  pubblico,  approvato  con  Determinazione

dirigenziale RCG n. 3261/2024 del 31/12/2024 N. DetSet 674/2024 del 05/12/2024, le suddette richieste di

adesione sono state esaminate dal Referente del progetto del Comune di Potenza, come da nota agli atti

prot. n.012109/2025 del 05/02/2025 ;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  3261/2024  del  31/12/2024  N.  DetSet  674/2024  del

05/12/2024 sono stati assunti gli di impegni di spesa in favore degli ATS, secondo il riparto della Scheda di

attuazione A.S. 2024-2025.

VISTE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

-  la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui

attivi e passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

per gli esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

ATTESO che

il bilancio di previsione finanziaria  per il triennio 2025-2027 non è stato ancora approvato e che, pertanto,

la gestione del bilancio comunale ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni dettate dall’art

163 del TUEL e dai paragrafi8,3 e 8,4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs.n 118/2011 recante il  Principio contabile

applicato concernente la contabilità finanziaria, ai sensi dei quali è consentita esclusivamente una gestione

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio

cui si riferisce la gestione provvisoria (esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2024-2026).

CONSIDERATO che, nel corso della gestione provvisoria, l’Ente:

-può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 

regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

-può, inoltre, disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte ,delle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 

legge,per le spese di personale ,di residui passivi,di rate di mutuo ,di canoni,imposte e tasse,ed,in 

particolare per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’ente.

DATO ATTO che con il presente provvedimento non si assumono ulteriori obbligazioni, pertanto non ricade

nel perimetro della gestione provvisoria e non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria

Ritenuto, quindi

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

- di procedere all'approvazione   delle suddette richieste di adesione da parte degli Ambiti Territoriali

Sociali della Basilicata per l’accesso del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” di cui

alla Programmazione Regionale della Basilicata approvata con D.G.R. 951/2022;

- per l’effetto, di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, ex art. 15 della L. 241/90,

che disciplina le attività di coordinamento tra le parti, secondo lo schema approvato con Deliberazione

di Giunta comunale n. 304/2024 del 26/11/2024;

- di rinviare la liquidazione agli Ambiti Territoriali Sociali della Basilicata ad avvenuta sottoscrizione degli

Accordi di collaborazione

Dato atto

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/90, che si andrà a sottoscrivere con i singoli Ambiti

Territoriali Sociali, è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità, per cui non sussiste l’obbligo di

acquisizione del CIG;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

- lo Statuto Comunale;

- la L. 241/90

- il D.Lgs 267/2000

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di prendere atto che nel termine convenuto del 31/01/2025 sono pervenute otto istanze di accesso degli

ATS  al fondo corredate dalla scheda descrittiva del progetto di intervento, come riportate in premessa;

2. di procedere all'approvazione  delle suddette richieste di adesione da parte degli Ambiti Territoriali Sociali

della  Basilicata  per l’accesso  del  Fondo per  l’inclusione sociale  delle  persone con disabilità”  di  cui  alla

Programmazione Regionale della Basilicata approvata con D.G.R. 951/2022;

3.   di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  collaborazione,  ex  art.  15  della  L.  241/90,  che

disciplina le attività di coordinamento tra le parti, secondo lo schema approvato con Deliberazione di

Giunta comunale n. 304/2024 del 26/11/2024;

4.  di confermare gli di impegni di spesa in favore degli ATS, secondo il riparto della Scheda di attuazione A.S.

2024-2025,  assunti con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  3261/2024  del  31/12/2024  N.  Det.Set

674/2024 del 05/12/2024;

5. di dare atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

6. di procedere alla liquidazione agli Ambiti Territoriali Sociali della Basilicata a seguito della sottoscrizione

dell’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/90; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

-  non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di

comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

nella sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

              Il Responsabile procedimento

Dott.ssa Marilene Ambroselli    

            Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

AMBROSELLI MARILENE
Data      : 05/02/2025 17:48
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 06/02/2025 12:50
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DSG N° 00188/2025 del 06/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Avviso
pubblico riservato agli Ambiti territoriali per accesso al Fondo per l’inclusione sociale delle persone
con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri: approvazione
istanze e proposte progettuali' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 06/02/2025 al 21/02/2025
ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00454-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




